
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 007
10 DE JANEIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JANEIRO DE 2014 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM EDIVAN CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM BARBOSA CESO
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM SOUZA LIMA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MAURÍCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JANEIRO DE 2014 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno TEN CEL QOPM GIBSON CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM NORAT CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN QCOPM IURI CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SELMA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE JANEIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM AIDA CFAP
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM TAINÃ CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN CEL QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADOLFO ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 002/2014 – DEI:
O Diretor  de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  e 

diante da necessidade de uma avaliação anual do efetivo de Policiais Militares da Reserva 
Remunerada (praças), de acordo com o Mem. nº 1029/2013 – GAB. DP, de 12 de dezembro 
de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física, 

para a aplicação do TAF, a ser realizado no Comando Geral da PMPA, na área do Centro de 
Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), às 08h00, nos dias 20 e 21 de janeiro de 
2014, ficando o dia 24 de janeiro de 2014 para o fechamento da ATA e avaliação do TAF.

Belém-PA
• MAJ QOPM RG 26288 JULIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA (Presidente);
• 1º TEN QOPM RG 35500 CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM BRITO;
• ASP QOPM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO;
• 3º SGT PM RG 24030 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO
• SD PM RG 34914 BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR.
Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais 

militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAF, na condição de Auxiliares;
Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAF,  somente  os  policiais  militares  considerados 

APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja a cópia da ATA deverá ser 
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAF, com 48h de antecedência da realização do 
Teste Físico.

Art.  4º  O  Corpo  Militar  de  Saúde,  disponibilizará  apoio  médico,  garantindo  a 
segurança na aplicação do TAF, nas datas, horário e local acima referidos.

DEI/CG, 10 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

• TAF  SELETIVO  PARA  FINS  DO  I  ESTÁGIO  OPERACIONAL  DE 
ROTAM – CPR IX/2014

Aos seis e sete dias do mês de janeiro do ano de 2014, no município de Barcarena, 
foi aplicado o Teste de Avaliação Física (TAF), para fins do I Estágio Operacional de ROTAM 
– CPR IX / 2014, de acordo com o BG nº 226 de 11 de dezembro de 2013, nos policiais 
militares abaixo relacionados que participaram de todo o processo de avaliação, considerados 
previamente aptos na Inspeção de Saúde realizada na UPM.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

EFETIVO DE PRAÇAS – SGT PM
Nº POSTO / GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 3º SGT PM 17357 JOÃO BATISTA BARROSO RODRIGUES ------ Faltou

EFETIVO DE PRAÇAS – CB PM
Nº POSTO / GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
01 CB PM 27588 DILSON DA SILVA VILHENA 280 Apto
02 CB PM 22079 REGINALDO LOBATO DE PAULA ---- Inapto
03 CB PM 23290 ANTÔNIO DOMINGOS CABRAL DE SOUZA ---- Inapto
04 CB PM 12282 PAULO CESAR DE BELEM NAVARRO ---- Inapto
05 CB PM 22826 FRANCISCO DE ASSIS CORRÊA DA ROCHA ------ Faltou

EFETIVO DE PRAÇAS – SD PM
Nº POSTO / GRAD. RG NOME PONTUAÇÃO MENÇÃO 

FINAL
1 SD PM 35196 RILDO JOSÉ FONSECA LIMA 370 Apto
2 SD PM 37158 WILLANE VASCONCELOS GARCIA 360 Apto
3 SD PM 37169 MARCO ANTÔNIO GOMES LOBATO 340 Apto
4 SD PM 33105 SÉRGIO BAIA CORRÊA 330 Apto
5 SD PM 33151 HUGO OLIVEIRA DA SILVA 330 Apto
6 SD PM 37167 WELLINGTON PEREIRA BARROS 330 Apto
7 SD PM 37164 RÔMULO LOPES SANTOS 330 Apto
8 SD PM 38082 ALAN RIBEIRO DIAS 320 Apto
9 SD PM 32332 JONILSON SOUZA DOS REIS 320 Apto
10 SD PM LINDINÉIA DA SILVA DOS REIS 320 Apta
11 SD PM 37185 ELIELSON FONSECA DOS SANTOS 310 Apto
12 SD PM 38154 ADEMILTON DA COSTA PANTOJA 310 Apto
13 SD PM 38476 ROBSON FARIAS DE SOUZA 310 Apto
14 SD PM 35091 ALMIR DE SARGES BARRETO 300 Apto
15 SD PM 35307 SUELLEN DA SILVA VIANA 300 Apta
16 SD PM 38707 RAIMUNDO ROBERTO PACHECO DE FREITAS 280 Apto
17 SD PM 38480 CAROLINE DE FATIMA DOS SANTOS COSTA 280 Apta
18 SD PM 37153 RAFAEL LEE SILVA VILAR 270 Apto
19 SD PM 34874 ELSON BAIA SANTANA 260 Apto
20 SD PM 38572 JOELSON DE JESUS BARBOSA QUARESMA 260 Apto
21 SD PM 35981 ISAIAS MORAES GONÇALVES 250 Apto
22 SD PM 38133 ADEMIR LOBATO SILVA JUNIOR 250 Apto
23 SD PM 38474 EDUARDO SILVA DA SILVA 230 Apto
24 SD PM 34908 MANOEL JOÃO DA C. RODRIGUES DA SILVA 230 Apto
25 SD PM 38470 LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES 210 Apta
26 SD PM 35980 CLEIDIANE DE SOUZA FERREIRA 140 Apta

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

27 SD PM 38471 ANTONIO MARIA DOS SANTOS FARIAS 120 Apto
28 SD PM 33419 ANDERSON DE JESUS MIRANDA NAHUM 100 Apto
29 SD PM 25453 EDIVALDO RAMOS SANTOS ------ Inapto
30 SD PM 32732 EUDES ROMEIRO DE ALBUQUERQUE ------ Inapto
31 SD PM 33046 TIAGO NAVARRO QUEMEL ------ Inapto
32 SD PM 37155 WILSON PROGENIO DA CUNHA ------ Inapto
33 SD PM 37156 MICHEL DOS ANJOS HONÓRIO ------ Inapto
34 SD PM 37170 ANDERSON ANDREY GOMES MACHADO ------ Inapto
35 SD PM 38091 CAMILO GABRIEL DOS SANTOS FERREIRA ------ Inapto
36 SD PM 38469 AMAZAI DA SILVA NASCIMENTO ------ Inapto
37 SD PM 36037 MARCOS ROBERTO RIBEIRO DIAS ------ Inapto
38 SD PM 33575 DISRAEL PENHA DO NASCIMENTO ------ Faltou

Quartel em Belém–PA, 07 de janeiro de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

PRESIDENTE
BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR – SD PM RG 34914

MEMBRO

Quartel em Belém–PA, 08 de janeiro de 2014.
JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – MAJ QOPM RG 26288

Chefe da Seção de Educação Física da DEI
(Nota nº 003/2014 – DEI).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 001/2014 – CPP:
O Diretor de Pessoal da PMPA, no exercício de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão encarregada de aplicar o Teste de Avaliação Física 

(TAF) aos Sargentos incluídos no limite quantitativo, referente às Promoções prevista para o 
dia 21 de abril de 2014, composta pelos seguintes policiais militares: 

I - TEN CEL PM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Presidente;
II - CAP QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO, Membro; 
III - 1º TEN QOAPM RG 12742 CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA, Membro;
IV - 1º TEN PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, Membro; 
V – ASP OF PM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO, Membro;
VI - SD PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES, Membro; 
Art. 2º DESIGNAR os dias 12, 13 e 14 de fevereiro de 2014, para a aplicação dos 

referidos testes, nas pista de Atletismo do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão);
Art.  3º  DETERMINAR à  Diretoria  do  Corpo  Militar  de  Saúde,  que  remeta  ao 

Presidente da Comissão, a relação dos militares aptos e inaptos, para realização do TAF a 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

que  se  refere  esta  portaria,  assim  como,  adote  as  medidas  necessárias  para  garantir 
assistência médica, por ocasião do referido teste.

Quartel em Belém-PA, 10 de janeiro de 2014.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - TEN CEL PM RG 16216

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
02 JAN 2014:
MAJ QOPM RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA, do CG, por ter entrado em 

gozo de férias regulamentar, a partir de 23 DEZ 2013, referente ao ano de 2012/2013.
CAP  QOPM  RG  23201  ODINEY  DE  SOUZA  NOGUEIRA,  do  CITEL,  por  ter 

retornado do gozo de férias regulamentar, em 30 DEZ 2013, e passando a responder pela 
Chefia do CITEL até o retorno de férias de seu Titular.

MAJ QOPM RG 24969 ANA PAULA NUNES MOURA DE JESUS, do BPGDA, por ter 
entrado em gozo de férias regulamentar, no período de 23 DEZ 2013 a 22 JAN 2014, bem 
como, se deslocará para a cidade de Fortaleza-CE, com retorno previsto para 11 JAN 2014.

03 JAN 2014:
TEN CEL QOSPM RG 17927 CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL, do LAD, por ter 

entrado em gozo de férias regulamentar, em 02 JAN 2014.
MAJ  QOPM  RG  21178  ROBSON  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  da  DP,  por  ter 

entrado em gozo de férias regulamentar, a partir da presente data, referente ano de 2013.
TEN CEL QOSPM RG 22598 GLÁUCIA MARIA COSTA BRITO, da CMRA, por ter 

viajado para o município de Salinópolis-PA, no dia 27 DEZ 2013, retornado no dia 02 JAN 
2014, para participar das operações de final de ano naquele município.

TEN  CEL  QOPM  RG  16242  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DOS  REMÉDIOS,  do 
FUNSAU, por ter  entrado em gozo de 20 (vinte) dias restantes de férias regulamentares, 
referente ao ano de 2012,  exercício 2013,  no período de 30 DEZ 2013 a 18 JAN 2014, 
conforme publicação do BG n° 153 de 26 AGO 2013, passando a responder pela Direção do 
Funsau, o TEN CEL QOSPM JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ.

MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA, da AJG, por ter  passado a 
responder pela Ajudância Geral da PMPA, em razão do gozo de férias de seu Titular, a contar 
de 30 DEZ 2013.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

2º  TEN QOAPM RG 12264  REGINALDO DA SILVA ALVES,  do  CITEL,  por  ter 
seguido  no  dia  17  DEZ  2013,  para  o  município  de  Altamira-PA,  a  serviço  da  PMPA, 
regressando no dia 31 DEZ 2013.

06 JAN 2014:
MAJ QOPM RG 27015 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA, do CG, à disposição da 

SUSIPE, por ter entrado em gozo de férias regulamentar, a contar de 02 JAN 2014, referente 
ao ano de 2012.

1°  TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA GOUVÊA, da CMV, por  ter 
retornado do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício de 2013.

CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA, da DAL, por ter se apresentado por 
conclusão de 10 (dez) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2012/2013.

06 JAN 2014:
TEN CEL QOPM RG 20137 RAQUEL MENDES FRANÇA, do CG/CONVÊNIOS, por 

ter entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2013.

07 JAN 2014:
CAP QOPM RG 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS CARVALHO, do CPR VIII (Altamira), 

por ter retornado aquela OPM, após conclusão do CAO 2013.
CAP QOPM RG 11738 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA MOURA, da DP, por ter entrado 

em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2013, a contar de 08 JAN 2014.
CAP  QOPM  RG  27037  JANDERSON  PAIXÃO  DE  SOUZA,  do  EME,  por  ter 

retornado do gozo de Licença Especial, no dia 02 JAN 2014.
MAJ QOPM RG 12135 JOSÉ DA COSTA E SILVA FILHO, da DP, por ter entrado em 

gozo de férias regulamentar, a contar do dia 02 JAN 2014.

08 JAN 2014:
CAP QOPM RG 26922 LUIZ  CARLOS DA SILVA PONTES,  da  DEI,  por  ter  se 

apresentado  na  DP,  após  conclusão  do  CAO  2013,  e  entrado  em  gozo  de  férias 
regulamentar, a contar do dia 09 JAN 2014.

09 JAN 2014:
MAJ QOPM RG 20124  EDIVAN ARAÚJO DE MORAES,  do  CG/DP,  por  ter  se 

apresentado por conclusão do gozo de férias regulamentar.

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, Comandante 

do CPR XI (Marajó), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  RG  12374  MÁRIO  NAZARENO  SILVA  JÚNIOR, 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Subcomandante do 9° BPM (Breves), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2012,  no  período  16  DEZ  2013  a  15  JAN  2014  (Mem.  N°  806/2013-CPR  XI)  (Nota  nº 
006/2014 – DP/1).

O CEL QOPM RG 12367  ERALDO SARMALHO PAULINO,  Diretor  de  Finanças 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
ao TEN  CEL  QOPM  RG  18332  ANDRÉ  GUSTAVO  DE  FIGUEIREDO  GONÇALVES, 
Subdiretor de Finanças, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, no período 
de 26 DEZ 2013 a 24 JAN 2014, passando a responder pela Subdiretoria de Finanças, o MAJ 
QOPM RG 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JÚNIOR, acumulativamente com a função 
que já exerce (Mem. n° 549/2013 – Seção Expediente) (Nota nº 006/2014 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
ao MAJ QOPM RG 10848 ISSAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA, da CorCPE, o 
gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, a contar 16 DEZ 2013 (Mem. N° 
1092/2013-Cor Geral) (Nota nº 006/2014 – DP/1).

O  CEL  QOPM  RG  16217  HILTON  CELSON  BENIGNO  DE  SOUZA,  Chefe  do 
Gabinete  Militar  da  ALEPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de 
Pessoal, que foi concedido ao TEN CEL PM CARLOS EDUARDO PASSARINHO DE PAIVA 
MENEZES, do CG, à disposição da ALEPA, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2012, no período de 26 DEZ 2013 a 24 JAN 2014 (Ofício n° 270/2013 – Gab Cmd/GM/AL) 
(Nota nº 006/2014 – DP/1).

O CEL QOPM RG 10449 ROLIAN DOS SANTOS SILVA, Chefe do Estado Maior 
Estratégico da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
entrou em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, no período de 21 DEZ 
2013 a 19 JAN 2014 (Mem. n° 128/2013 – EME) (Nota nº 006/2014 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS SANTOS, Diretor 
do FUNSAU, no uso de suas atribuições legais,  informou à Diretoria de Pessoal,  que foi 
concedido  ao  MAJ  QOSPM  RG  27163  ALBERTO  CAPELA  HERMES,  Subdiretor  do 
FUNSAU, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, a contar de 26 DEZ 2013 
(Mem. N° 137/2013 – FUNSAU) (Nota nº 007/2014 – DP/1).

O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do 
CPR IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
foi  concedido  ao MAJ  QOPM  RG  18707  LUIZ  ANDRÉ  CORDEIRO  ABSOLÃO, 
Subcomandante do 14° BPM (Barcarena), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 
2012, a contar de 04 DEZ 2013 (Mem. N° 400/2013 - CPR IX) (Nota nº 007/2014 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

O  CEL  QOPM  RG  13868  SÉRGIO ALONSO PINTO E  SILVA,  Comandante  do 
CPRM (Marituba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi 
concedido ao TEN CEL QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI, Comandante do 
21° BPM (Marituba), o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, no período de 
31 DEZ 2013 a 30 JAN 2014 (Mem. N° 384/2013 - CPRM) (Nota nº 007/2014 – DP/1).

O  CEL  QOSPM  RG  13237  RAIMUNDO  NONATO  RAIOL  DA  SILVA  JÚNIOR, 
Subdiretor do CMS, respondendo  pela Direção do CMS, no uso de suas atribuições legais, 
informou à Diretoria de Pessoal, que:

a) Foi concedido ao 1°TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE  DA SILVA CORRÊA, 
Subdiretor da CMV, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, a contar de 04 
DEZ 2013 (Mem. N° 1284/2013–CMS) (Nota nº 008/2014–DP/1).

b) Foi concedido ao 1° TEN QOSPM RG 37705 RICARDO BRAGA DE AMORIM, da 
CMV,  o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012,  a contar de 13 DEZ 2013 
(Mem. N° 1284/2013-CMS) (Nota nº 008/2014 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18108  CLÁUDIO  ROBERTO  GUIMARÃES  MATIAS,  à 
época, Comandante do 20° BPM, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de 
Pessoal,  que foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  RG  24952  ELTON  RIBEIRO  MEDEIROS, 
Comandante da 1ª CIA /  20°BPM, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, a 
contar de 20 DEZ 2013 (Mem. n° 805/2013 – 20°BPM) (Nota nº 008/2014 – DP/1).

O MAJ QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, Subdiretor de 
Apoio Logístico,  no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi 
concedido a 1° TEN QOAPM RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMEIDA, 
Chefe da Subseção de Compras Eletrônicas / DAL, o gozo de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2012, a contar de 04 DEZ 2013 (Mem. n° 492/2013 – DAL/1) (Nota nº 008/2014 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO, Chefe do Centro 
de Inativos e Pensionistas da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria 
de Pessoal, que gozará férias regulamentares, referente ao ano de 2012, no período 25 DEZ 
2013 a 26 JAN 2014, passando a responder pela Chefia do CIP, o TEN CEL QOPM RG 
18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA, Subchefe do CIP, acumulativamente com a 
função que já exerce (Mem. N° 539/2013 - CIP) (Nota nº 009/2014 – DP/1).

O MAJ QOPM RG 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA, Subcomandante do 
BPCHQ, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que passou a 
responder  pelo  Comando do Batalhão,  acumulativamente com a função que já exerce,  a 
contar  23  DEZ  2013,  em  razão  do  Titular,  o  TEN CEL  QOPM RG  18305  EMMANUEL 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

QUEIROZ  LEÃO  BRAGA,  Comandante  do  BPCHQ,  se  encontrar  em  gozo  de  férias 
regulamentar (Mem. n° 186/2013 – BPCHQ) (Nota nº 011/2014 – DP/1).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  12684  ANTHENOR  NASCIMENTO  DE  OLIVEIRA, 
Comandante do CPR I (Santarém), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de 
Pessoal, que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO 
RISUENHO, Comandante do 3° BPM (Santarém), o gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2012, no período 16 DEZ 2013 a 15 JAN 2014 (Mem. N° 284/2013 – CPR I) (Nota nº 
011/2014 – DP/1). 

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
a 2°  TEN QOAPM RG 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA, daquele 
Órgão Correicional, 08 (oito) dias de núpcias, por ter contraído matrimônio com o Sr. Manoel 
Jerônimo e Silva Filho, passando a mesma assinar: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA E 
SILVA, no período 16 a 23 DEZ 2013, com base no art.  67,c/c art.  67, c/c art.  69 da Lei 
Estadual 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares) (Mem. n° 1080/2013–
CorGeral) (Nota nº 009/2014 – DP/1).

● DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO 
O TEN CEL QOPM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, respondendo 

pela Diretoria de Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
a)  O deslocamento  do  1°  TEN QOAPM RG 8291 JOÃO CARLOS DAS NEVES 

SOARES, do 4° BPM (Marabá), até a Capital do Estado, no período 20 DEZ 2013 a 19 JAN 
2014,  em  gozo  de  férias  de  férias  regulamentar,  sem  ônus  para  o  Estado  (Mem.  n° 
1398/2013-4º BPM) (Nota nº 009/2014 - DP/1). 

b) O deslocamento do TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA 
JÚNIOR, Comandante do 6° BPM (Ananindeua), para a cidade Nhamundá-AM, no período 20 
DEZ 2013 a 06 JAN 2014, em gozo de férias de férias regulamentar, sem ônus para o Estado 
(Mem. n° 377/2013 - CPRM) (Nota nº 009/2014 – DP/1). 

c) O deslocamento do 1° TEN QOPM RG 32434 LUCIANA CORRÊA E SILVA, do 4° 
BPM (Marabá), para a cidade João Pessoa-PB, no período 26 DEZ 2013 a 03 JAN 2014, em 
gozo de dispensa, sem ônus para o Estado (Mem. n° 1397/2013-4º BPM) (Nota nº 009/2014-DP/1).

d)  O  deslocamento  do  MAJ  QOPM  RG  24952  ELTON  RIBEIRO  MEDEIROS, 
Comandante da 1ª CIA / 20°BPM, para o cidade de Fortaleza-CE, a contar de 23 DEZ 2013, 
em gozo de férias de férias regulamentar, sem ônus para o Estado (Mem. n° 1771/2013-CPC) 
(Nota nº 009/2014 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

e) O deslocamento do MAJ QOSPM RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA, do 
3° BPM (Santarém), até a Capital do Estado, no período 23 DEZ 2013 a 06 JAN 2014, em 
gozo de férias de férias regulamentar, sem ônus para o Estado (Mem. N° 284/2013 – 3º BPM) 
(Nota nº 009/2014 – DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
18 DEZ 2013:
CB PM RG 26355 GEOVANIO SILVA SODRÉ, do 16º BPM (Altamira), se apresentou 

neste Comando Geral, em gozo de férias, vindo do município de Altamira-PA, no período de 
08 DEZ 2013 a 06 JAN 2014, referente ao ano de 2012, devendo retornar no dia 07 JAN 
2014, pronto para o serviço.

19 DEZ 2014: 
SUB  TEN  PM  RG  10996  FRANCISCO  DE  ASSIS  MORAES  DA  SILVA,  da 

CCS/QCG,  à  disposição  do  Ministério  Público,  por  ter  gozado  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano de 2012, no período de 01 a 30 OUT 2013.

20 DEZ 2013:
CB PM RG 26902 ALCINO SAMUEL BARRETO DE ARAÚJO, da CCS/QCG, por ter 

entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, no período de 23 DEZ 
2013 a 21 JAN 2014.

CB PM RG 25760 DORA DO SOCORRO PIMENTEL TOBIAS PARDAL, da AJG, 
por ter gozado 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, 
no período de 23 DEZ 2013 a 06 JAN 2014.

26 DEZ 2013:
CB PM RG 22708 MARCOS MARCELINO COSTA DA SILVA, do BPOT, por ter 

retornado da Força Nacional, no dia 26 DEZ 2013, onde se encontrava à disposição desde o 
dia 11 FEV 2012.

06 JAN 2014:
CB PM RG 23203 WANXY DE CARVALHO ELESBÃO, do FUNSAU, por ter entrado 

no gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, no período de 06 JAN a 05 FEV 
2014.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

SD PM RG 33553 LÉLIS KELLY MONTEIRO FERREIRA, do 15° BPM (Itaituba), por 
ter seguido para a cidade de Santarém-PA, no dia 04 JAN 2014, com retorno previsto no dia 
22 JAN 2014.

SUB TEN PM RG 14371  OLGA SUELY LUZ DA SILVA,  da  CCS/QCG,  por  ter 
entrado em gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2013, a contar de 06 JAN 2014.

CB  PM  RG  13125  RUBENS  MONTEIRO  DE  SOUSA,  do  CITEL,  por  ter  sido 
revertido ao serviço ativo, conforme publicação no BG N° 001/2014.

SD PM RG 21908 EDICLÉA DOS SANTOS ALVES,  da  CCS/QCG,  por  ter  sido 
revertida ao serviço ativo, conforme publicação no BG N° 001/2014.

SD PM RG 13047 HÉLIO NASCIMENTO DE SOUZA, do FISCAL ADM,  por ter sido 
revertido ao serviço ativo, conforme publicação no BG N° 001/2014.

CB PM RG 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE, da CIPTUR, por ter 
cessado a sua permanência no Consulado no Japão.

CB PM RG 21220 RICARDO DENIS FERREIRA DINIZ, do CME, por ter cessado a 
sua permanência no Consulado no Japão.

08 JAN 2014:
CB PM RG 21024 JANAÍNA NAIA SAMPAIO DE LIMA, do 3° BPM (Santarém), por 

ter vindo a Capital do Estado, no dia 07 JAN 2014, em gozo de férias regulamentar, com 
retorno previsto para o dia 17 JAN 2014.

10 JAN 2014:
SD PM RG 34799 JOSÉ UBIRATAN BARATA LIMA, da CCS/QCG, adido à AJG, por 

ter retornado no dia 08 JAN 2014, do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012. 
SD PM RG 36604 ELAINE CRISTINA LAGO DOS SANTOS, da CCS/QCG, adido à 

AJG, por ter retornado no dia 08 JAN 2014, do gozo de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2012.

10 JAN 2014:
3º  SGT  PM  RG  14285  GEONILDA  VILHENA  DE  JESUS,  do  19º  BPM 

(Paragominas), adida à AJG, por estar entrando em gozo de férias regulamentar, referente ao 
ano de 2013, no período de 13 JAN a 11 FEV 2014, devendo retornar no dia 12 FEV 2014, 
pronta para o expediente e serviço. 

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DO OFICIAL-DE-DIA AO QCG
07 JAN 2014:
O 2º SGT PM RG 16908 SEBASTIÃO SALATIEL LOBATO e 3º SGT PM RG 21959 

ALACI SANTOS DO NASCIMENTO, ambos do 3º BPM (Santarém), se apresentaram neste 
QCG, para seguir viagem, realizando condução de presos (Obs: Extraído do Livro do Oficial-

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

de-dia  ao QCG de 07  JAN 2014,  firmado pelo 2°  TEN QOAPM REGINALDO DA SILVA 
ALVES) (Cópia Autêntica n° 015/2014 – AJG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
LEI N° 7.783, DE 9 DE JANEIRO DE 2014
Altera o art.  3º  da Lei  nº  6.626, de 3 de fevereiro de 2004, que dispõe sobre o 

ingresso na Polícia Militar do Pará - PMPA, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui  e  eu sanciono a 

seguinte Lei:
Art. 1º O art. 3º da Lei Estadual nº 6.626, de 3 de fevereiro de 2004, passa a vigorar 

com a seguinte redação:
“Art. 3º .............................................................................................
§ 2º ..................................................................................................
m)  declarar  ser  habilitado  para  conduzir  veículo  automotor  e  possuir  Carteira 

Nacional de Habilitação - CNH, Categorias “A” e “B”.
..........................................................................................................
§ 5º A comprovação do requisito previsto na alínea “m” deverá ser feita no ato da 

incorporação, para os Praças, ou no ato da nomeação, para os Oficiais”. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

LEI N° 7.784, DE 9 DE JANEIRO DE 2014
Altera e revoga dispositivos na Lei Estadual nº 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, 

que dispõe sobre o ingresso e promoções nos Quadros de Oficiais de Administração (QOA) e 
de Oficiais Especialistas (QOE).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui  e  eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Os arts. 1º, 4º, 15 e 16 da Lei Estadual nº 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, 
passam a vigorar com as seguintes alterações:

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

“Art.  1º Esta Lei estabelece os critérios e condições que asseguram ao Segundo 
Sargento,  Primeiro  Sargento  e Subtenentes  da  ativa PM/BM o ingresso  nos  Quadros  de 
Oficiais de Administração (QOA) e de Oficiais Especialistas (QOE),  nos termos da Lei de 
Organização Básica da Polícia Militar do Pará.”

“Art. 4º Os Oficiais dos Quadros de Oficiais de Administração (QOA) e de Oficiais 
Especialistas  (QOE)  destinam-se  ao  exercício  de  funções  inerentes  à  atividade  meio, 
podendo, conforme o interesse da Administração Policial-Militar, ser empregados na atividade 
fim da Corporação.”

“Art. 15. O ingresso nos Quadros de Oficiais de Administração (QOA) e de Oficiais 
Especialistas (QOE) far-se-á mediante promoção do Segundo Sargento, Primeiro Sargento e 
Subtenentes ao primeiro posto do oficialato, satisfeitas as exigências da presente Lei e seu 
regulamento.”

“Art. 16. ...................................................................................................
I - ter no mínimo quinze anos de efetivo serviço, sendo dois anos na graduação, 

quando se tratar de Segundo Sargento PM/BM;
II - ter no máximo 48 anos de idade;
................................................................................................................
Art. 2º Ficam revogados os arts. 3º, 5º e 6º da Lei Estadual nº 5.162-A, de 16 de 

outubro de 1984.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

DECRETO DE 9 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e art. 13 da Lei nº 5.249, de 
29 de julho de 1985, e 

Considerando a concessão da liminar nos autos da Ação Ordinária de fazer com 
Pedido de Tutela Obrigacional nº. 0089283-86.2013.8.12.0301, que tem como Autora RIVIA 
CRISTINA DE ARAUJO FIGUEIREDO SANTOS e Réu o Estado do Pará,  em trâmite na 
Secretaria  da  2ª  Vara  de  Fazenda  de  Belém,  a  qual  determinou  ao  réu  que  proceda  a 
promoção da autora ao posto de 2ª Tenente do Quadro de Oficiais da Administração PMPA, 
retroativo a 19 de abril de 2012;

Considerando que tal  ato é  passível  de revisão em caso de reforma da decisão 
judicial;

Considerando o Parecer nº. 0014/2014 da Consultoria Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1°  FICA  PROMOVIDA,  a  contar  de  19  de  abril  de  2012,  pelo  critério  de 

Merecimento  Intelectual,  ao  posto  de  2º  Tenente  QOAPM  (Quadro  de  Oficiais  de 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Administração da Polícia Militar), em face de aprovação em Curso de Habilitação de Oficiais 
(CHO)  PM/2012,  realizado  na  Academia  de  Polícia  Militar  “CEL  FONTOURA”,  em 
conformidade com o art. 17, parágrafo único, da Lei nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, 
combinado ao art. 18, § 1º, § 2º e § 3º, do Decreto nº. 4.241, de 22 de janeiro de 1986, a 
policial abaixo nominada:

- QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)
- SUB TEN PM RG 16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar do dia 19 de abril de 2012.

PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE JANEIRO DE 2014.
SIMÃO JATENE

GOVERNADOR DO ESTADO
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

PORTARIA Nº 009/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 06 DE JANEIRO DE 2014. 
O Secretario de Segurança Publica da Secretaria de Estado de Segurança Publica e 

Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.454/2013-GAB.SEC/SEGUP, de 21 de agosto de 

2013, que interrompeu as férias do servidor CARLOS EMÍLIO DE SOUSA FERREIRA, Diretor 
do  Instituto  de  Ensino  de  Segurança  Publica  –  IESP,  MF  nº  5179572/4,  por  motivo  de 
interesse publico (Necessidade de Serviço), a contar do dia 20 de Julho de 2013. 

RESOLVE: 
CONCEDER ao  servidor  CARLOS  EMÍLIO DE  SOUSA  FERREIRA,  Diretor  do 

Instituto de Ensino de Segurança Publica (IESP), MF nº 5179572/4, 18 (dezoito) dias de férias 
regulares, referente ao período aquisitivo 2012/2013, a contar do dia 23 de dezembro de 2013 
a 09 de janeiro de 2014. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ FERNANDES ROCHA 

Secretario de Segurança publica e defesa Social
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● ATO DO COMANDANTE FERAL
RESOLUÇÃO Nº 003/2014 – EME:
Aprova  Normas  Reguladoras  para  aplicação  de  Teste  de  Avaliação  Física  para 

Promoção de Oficiais e Praças e alunos dos cursos de formação. 
O Coronel PM Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, 

incisos I e VIII da Lei Complementar nº 053 de 07 de Fevereiro de 2006 e, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Considerando que as peculiaridades do serviço militar exige dos policiais militares o 
permanente cuidado de seu condicionamento físico, inclusive nos cursos de formação policial 
militar;

Considerando a necessidade de padronizar e normatizar o Teste de Avaliação Física 
(TAF) para a promoção de Oficiais e Praças, assim como para a avaliação dos Alunos dos 
Cursos de Formação da PMPA;

Considerando finalmente a necessidade de reformular  o  regulamento previsto  na 
Portaria n° 001/1992-CG, publicada no BG n° 021 de 30 JAN 1992,

RESOLVE:
Art.  1°  APROVAR a proposta elaborada pela Diretoria  de Ensino e Instrução da 

Corporação,  no  que  se  refere  às  Normas  Reguladoras  para  Avaliação  do  Teste  de 
Avaliação  Física  para  Promoção de Oficiais  e  Praças e aos Alunos  dos Cursos de 
Formação de PMPA, nos termos do Anexo Único.

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria n° 001/1992-CG, publicada no BG n° 021 de 30 JAN 1992.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 09 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Nota nº 019/2014 – EME).

PORTARIA Nº 0003/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 017/2013 – GAB.SEC.SEGUP, 

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a SD PM RG 32620 

FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, por haver cessado o motivo de sua permanência 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).

Art.  2º  CLASSIFICAR a  SD  PM  RG  32620  FRANSUANNE  SILVEIRA 
NASCIMENTO, no Gabinete do Subcomandante Geral da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PORTARIA Nº 0008/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Ofício n° 1251/2013 – GAB.SEC.SEGUP, 

RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 17611 

MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA, por haver cessado o motivo de sua permanência na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), onde exercia suas 
atividades no Grupamento Fluvial de Segurança Pública.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 17611 MARCUS VINICIUS DA COSTA SILVA, 
no 8° BPM (Soure) / CPR XI (Marajó).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PORTARIA Nº 0009/2014 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 1251/2013 – GAB.SEC.SEGUP; Considerando 

o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 
3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o SD PM RG 37614 WILLIAM MARQUES DE CASTRO, em razão 

de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
exercendo suas atividades no Grupamento Fluvial de Segurança Publica.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PORTARIA Nº 0021/2014 – DP/2:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o que prevê a 
Súmula nº 473 do STF, 

RESOLVE:
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o  1º SGT PM RG 

16505 ARMANDO RODRIGUES FILHO, por haver cessado os motivos de sua permanência 
no Ministério Público do Estado do Pará.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 03 de setembro de 2012 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PORTARIA Nº 103/2013 – DAL/2:
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o Comandante Geral da 

Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições  previstas  no art.  8º,  inc.  VIII,  da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  Subcomandante  da  3ª  Companhia  Independente  de  Polícia 

Militar, sediada no município de Abaetetuba/PA, fiscal do Contrato Administrativo nº 005/2012 
– DAL/PMPA, cujo objeto é a locação do imóvel para abrigar a Sede do DPM de Moju/PA, em 
que tem como locador o Sr. ADAUTO JOSÉ, em substituição ao Comandante do DPM de 
Moju/PA, o qual foi nomeado por meio da PORTARIA Nº 064/2012 – DAL, publicada no DOE 
nº 32.114 de 12/03/2012.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de dezembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PORTARIA Nº 104/2013 – DAL/2:
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o Comandante Geral da 

Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições  previstas  no art.  8º,  inc.  VIII,  da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Art. 1º NOMEAR o 1º TEN QOSPM RG 37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, 
fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  044/2013-DAL/PMPA,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de 
medicamentos  para  os  semoventes  pertencentes  à  carga  da  PMPA,  junto  à  empresa 
VETERINÁRIA SUL CATARINENSE.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de dezembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PORTARIA Nº 111/2013 – DAL/2:
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o Comandante Geral da 

Polícia  Militar  do Pará,  no  exercício  das atribuições  previstas  no art.  8º,  inc.  VIII,  da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a 2º TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA SILVA CASTELO, 

fiscal  do  Contrato  Administrativo  nº  065/2013-DAL/PMPA,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de 
material  didático,  material  de divulgação,  brindes,  certificados e  convites para atender  as 
necessidades  do  Programa de  Resistência  às  Drogas  e  a  Violência  -  PROERD,  junto  à 
empresa BETBI INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES LTDA.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 26 de dezembro de 2013.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● DIÁRIAS
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596485
PORTARIA: 4329DI-DF-13
Objetivo:  PARTICIPAR  DO  IX  CURSO  NACIONAL  DE  FORMAÇÃO  DE 

INSTRUTORES DO PROERD
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

57958771/GEAN  GIRELE  GOMES  (CB  PM)  /  12.0  diárias  (Completa)  /  de 
20/10/2013 a 01/11/2013.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● CONTRATOS
Errata da Publicação: 625793
Contrato: 44-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência: 25/11/2013 a 25/05/2014; 
             LEIASE: 25/11/2013 a 24/05/2014.
Valor Total: 114.089,26
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134225460000             339030                   0101000000                Estadual
Contratado: VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA
Endereço: R Fr Gregório Dalmonte, 500 
CEP. 88930-000 – Turvo/SC - Complemento: km 38
E-mail: veterinariasul@hotmail.com
Telefone: 4899222666 Fax: 4835251398 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

Errata da Publicação: 625793
Contrato: 44-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência: 25/11/2013 a 25/05/2014; 
             LEIA-SE: 25/11/2013 a 24/05/2014.
Valor Total: 114.089,26
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 24/05/2014
Pregão Eletrônico: 13/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181134225460000             339030                 0101000000               Estadual
Contratado: VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA
Endereço: R Fr Gregório Dalmonte, 500 
CEP. 88930-000 – Turvo/SC - Complemento: km 38
E-mail: veterinariasul@hotmail.com
Telefone: 4899222666 Fax: 4835251398 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Errata da Publicação: 633084
Contrato: 57-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: ONDE SE LÊ: Vigência:31/12/2013 a 30/12/2014; 
             LEIASE: Vigência 30/12/2013 a 29/12/2014.
Valor Total: 5.933,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06181137967300000            339030                   0101000000               Estadual
Contratado: HEMERSON NUNES TEIXEIRA - ME
Endereço: R João Bayer, 102
CEP. 29285-000 – Piúma/ES - E-mail: maisbrindeslicitacoes@gmail.com
Telefone: 2835204299 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
• RETIFICAÇÃO DE PENSÃO
PORTARIA RET PS N° 0061 DE 02 DE JANEIRO DE 2014
Proc. nº. 2012/49045
Assunto: Retificar a Portaria PS nº 12.816
Interessado (a): KÁRITA KITI TEIXEIRA MACEDO, MARIA VICTÓRYA TEIXEIRA DE MACEDO
Ex-segurado: JAIME RICARDO DA CRUZ MACEDO
Matricula: 57729070/1
Valor: 1.595,90
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PORTARIA RET PS N° 0063 DE 02 DE JANEIRO DE 2014
Proc. nº. 2012/405935
Assunto: Retificar a Portaria PS nº 12.7540
Interessado (a): NÚBIA SOUSA ARAUJO, TAFFAREL ARAUJO MOREIRA
Ex-segurado: NIVALDO DOS SANTOS MOREIRA
Matricula: 54193469/1
Valor:1.601,63
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PORTARIA RET RR N° 0112 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013
Proc. nº. 2013/521631
Assunto:  Retificar  e  incluir  a  parcela  de  incorporação  de  referente  ao  cargo  comissionado 

concedido pela Portaria RR nº 2549 de 18/09/2013
Interessado (a): WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ
Matricula: 3399265/1
Valor: 22.149,13
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

• PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4 
Data: 02/01/2014 
Fundamento  Legal:  6º  inciso I,  25,  25-A,  inciso I,  29  e 30  da  Lei  Complementar  nº  39/02, 

alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 51/06 e 070/10 
Óbito: 20/04/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ILDSON AFONSO MORAES DE CARVALHO 
Cargo: TENENTE
Valor: 3.115,15
Beneficiário(s): FRANCINETE VASCONCELOS GAIA, IAN DE JESUS GAIA DE CARVALHO, 

ILDSON CRISTIAN GAIA DE CARVALHO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA  
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0013 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, o benefício de 
pensão no valor de R$ 6.113,54. 

Óbito: 21/06/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LADISLAU SIQUEIRA DE SOUZA 
Cargo: 3º SARGENTO PM
Valor: 6.113,54
Beneficiário(s): JOANA BENEDITA PINHEIRO DE SOUSA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0025 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 

alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 14/04/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JOSENILSON SILVA PINTO 
Cargo: 3º SARGENTO PM
Valor: 2.449,93
Beneficiário(s): ISADORA GOMES PINTO, KAROLINE GOMES PINTO, MARGARETH DOS 

SANTOS GOMES PINTO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0113 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-

A,  inciso  I  e  art.29  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 20/06/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JOÃO DOS SANTOS PEREIRA 
Cargo: CABO PM
Valor: 3.935,59
Beneficiário(s): ISABELLE LEITE DOS SANTOS PEREIRA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 176 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso II, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei Complementar nº 39/02, 

alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03, 49/05, 51/06 e 70/2010 
Óbito: 22/10/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: SEBASTIÃO DA COSTA SILVA 
Cargo: 3º SARGENTO
Valor: 2.939,92
Beneficiário(s): ALICIA ROGÉRIA MONTEIRO SILVA, MARIA ROSIANA MONTEIRO SILVA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 38 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 22/05/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ORIVALDO SOARES DA COSTA 
Cargo: SUB TENENTE
Valor: 6.240,06
Beneficiário(s): CINTYA COSTA DA COSTA, FELICIA COSTA DA COSTA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 107 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 

alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 07/08/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JOSUÉ PINHEIRO BAIA 
Cargo: CABO
Valor: 2.456,06
Beneficiário(s): ANA KAROLINA MENDES BAIA, JULY VIVIAN MENDES BAIA, MARIA ALICIA 

MENDES BAIA, VANILDA DO CARMO MENDES 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0045 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 

29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05 e 051/06 

Óbito: 04/01/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: HUGO RODRIGUES DA SILVA 
Cargo: CABO PM
Valor: 3.738,81
Beneficiário(s): MARTA DA CONCEIÇÃO SOUSA DA SILVA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 114 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 

alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 24/08/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: AILTON OTÁVIO LIMA DA SILVA 
Cargo: CABO
Valor: 2.477,41
Beneficiário(s): AILTON OTAVIO LIMA DA SILVA JUNIOR, RAISSA CAROLINA SANTOS DA 

SILVA, SANDRA SUELY PARAGUASSU DOS SANTOS 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0125 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei 

Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10. 
Óbito: 23/09/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ALEXANDRE DE MELO LOBATO 
Cargo: SUBTENENTE PM
Valor: 5.692,61
Beneficiário(s): AILCE MARIA MACEDO LOBATO, AMANDA KEISSY MACEDO LOBATO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 54 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, 

alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 07/04/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ANTÔNIO ROGERIO LEITÃO FONSECA 
Cargo: CABO
Valor: 2.477,41
Beneficiário(s): DEBORA THAIS DOS SANTOS FONSECA, MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

FONSECA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 5 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 14/04/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JOSUÉ CÉLIO FERREIRA DE SOUSA 
Cargo: CABO
Valor: 2.477,41
Beneficiário(s): CLEA LEITE DE SOUSA, JANAINA LEITE DE SOUSA, JULIANNY LEITE DE SOUSA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Especial 
Ato: 0100 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-

A,  inciso  II  e  29  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010 

Óbito: 27/01/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: MÁRIO BATISTA FURTADO JÚNIOR 
Cargo: SOLDADO 3ª CLASSE PM
Valor: 1.898,40
Beneficiário(s): ANANDA DE BRITO FURTADO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 148 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e art.29 da Lei Complementar nº. 039 

de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 
Óbito: 09/09/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ROMUALDO SANTA ROSA NAZARÉ 
Cargo: SOLDADO 1ª CLASSE 
Valor: 3.804,40
Beneficiário(s): PAULO ANDRÉ BARROS DE NAZARÉ 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0146 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que dispõem o art. 6º inciso III, 25, 25-A, 

inciso I, 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 02/05/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO NOVAIS CUNHA 
Cargo: 3º SARGENTO PM
Valor: 3.925,72
Beneficiário(s): VALDIR RONALDO SOUZA DA CUNHA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 80 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 06/08/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: GREGÓRIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 
Cargo: SOLDADO PM
Valor: 2.812,10
Beneficiário(s): MARIA SALETE ARAUJO DE OLIVEIRA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0072 
Data: 03/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, 

inciso  II  e  art.  29  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/2010 

Óbito: 03/06/2013 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO 
Ex-Segurado: SILVIO ROBERTO REZENDE DE QUEIROZ 
Cargo: CABO PM
Valor: 2.477,41
Beneficiário(s): ANTONIA DE NAZARE DA COSTA DE QUEIROZ 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0160 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: - Conceder, com fundamento no que dispõem o art. 6º inciso III, 25, 25-A, 

inciso  I,  29  e  29-A  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 07/03/2005 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARCIANO BARBOSA FERREIRA 
Cargo: SOLDADO DE 1ª CLASE PM
Valor: 869,63
Beneficiário(s): MARCIA FERERIRA FERREIRA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0128 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 

29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 12/09/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: MÁRIO DE AZEVEDO LOBATO 
Cargo: SUBTENENTE PM
Valor: 5.829,38
Beneficiário(s): MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES LOBATO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0162 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e 

art.29 da Lei  Complementar  nº.  039 de 09 de Janeiro de 2002,  alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 06/02/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JACIRA TEIXEIRA DA SILVA MONTEIRO 
Cargo: SOLDADO PM
Valor: 2.556,45
Beneficiário(s): PAULO FELIPE SILVA MONTEIRO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0099 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 e 070/10, 

Óbito: 25/07/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MILTON GUEDES DE AQUINO 
Cargo: SOLDADO DE 1ª CLASE/PM
Valor: 2.812,10
Beneficiário(s): MARIA NAZARIO DE AQUINO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0154 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso  II  e  29  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 06/09/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: FERNANDO RIBEIRO MARCOS 
Cargo: CABO/PM
Valor: 2.292,32
Beneficiário(s): MARIA ASSUNÇÃO PANTOJA MARCOS 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0008 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 
Óbito: 12/06/2011 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: OZIAS BRANDAO DOS SANTOS 
Cargo: CABO
Valor: 1.944,95
Beneficiário(s): OZIEL OLIVEIRA SANTOS,  TATIANE OLIVEIRA SANTOS 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0076 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: 1.1- com fundamento nos arts. 6º inciso II, 25, 25-A, inciso II, 29 e 30 da Lei 

Complementar nº 39/02, alterada pelas Leis Complementares nº. 44/03, 49/05, 51/06 e 70/2010. 
Óbito: 10/03/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: SIDINEY BARATA MONTEIRO 
Cargo: CABO PM
Valor: 2.374,19
Beneficiário(s):  LETICIA  KAROLAINE  MALCHER  MONTEIRO,  SYANNY  KEMILLY  LIMA 

MONTEIRO, SYBELLY KELLY LIMA MONTEIRO 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0026 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento nos arts. 6º inciso II, 25, 25-A, inciso II, art. 29, art. 29 - A 

e 30 da Lei Complementar nº. 39/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 11/09/2012 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: ALESSANDRO MONTEIRO E BRANCO 
Cargo: SOLDADO PM
Valor: 1.741,60
Beneficiário(s): ALEXANDRE HENRIQUE ALMEIDA E BRANCO, LESSANDRO LEONARDO 

ALMEIDA E BRANCO, MIGUEL RAFAEL DE ALMEIDA E BRANCO, RICARDO GABRIEL DE ALMEIDA 
E BRANCO, SAMARA SOLANGE RODRIGUES DE ALMEIDA 

Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0151 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso  II  e  29  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 29/06/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: CARLOS ALBERTO DAMASCENO SALDANHA 
Cargo: SOLDADO 3ª CLASSE PM
Valor: 2.162,82
Beneficiário(s): DANIELE DE ARAÚJO SILVA SALDANHA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0006 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: – Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-

A,  inciso  I,  29,  29-A  da  Lei  Complementar  nº.  039  de  09  de  Janeiro  de  2002,  alterada  pelas  Leis 
Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 08/10/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO VALENTIM SARAIVA 
Cargo: SOLDADO 1ª CLASSE PM
Valor: 2.814,36
Beneficiário(s): EXPEDITA DA SILVA SARAIVA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0021 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 08/02/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: RAIMUNDO NONATO LOPES DE FREITAS 
Cargo: CABO PM
Valor: 3.175,38
Beneficiário(s): MARIA ALCINEIA LIMA DE FREITAS 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0181 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 

29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05, 051/06 e 070/10 

Óbito: 03/09/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: OSVALDO LYRA DASILVA 
Cargo: CABO PM
Valor: 3.251,63
Beneficiário(s): ANA CLEIDE SOUSA DA SILVA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 02/01/2014 
Data: 24/07/2013 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 

29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05 e 051/06 

Óbito: 24/07/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: MANOEL NASCIMENTO FERREIRA 
Cargo: CABO PM
Valor: 3.738,81
Beneficiário(s): SANDRA DO SOCORRO QUEIROZ FERREIRA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0007 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 

29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 
049/05 e 051/06 

Óbito: 06/06/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JOSÉ FRANCISCO DE MORAES 
Cargo: CABO PM
Valor: 2.812,10
Beneficiário(s): ELIANE MARIA ARAGÃO CORDEIRO DE MORAES 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0064 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, 

inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 
044/03, 049/05 e 051/06 

Óbito: 07/04/2013 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JOSÉ SECUNDO DE ALBUQUERQUE 
Cargo: 3° SARGENTO
Valor: 5.419,08
Beneficiário(s): ZILDA BRITO DE ALBUQUERQUE 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

PENSÃO
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 0086 
Data: 02/01/2014 
Fundamento Legal: artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar nº. 039 de 

09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06 Óbito: 14/02/2013 
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA 
Ex-Segurado: JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA GAMA 
Cargo: CABO
Valor: 2.374,19
Beneficiário(s): BRUNO AUGUSTO HORTENCIO DA GAMA 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.559 de 10/01/2014).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando sobre as 

NORMAS REGULADORAS PARA APLICAÇÃO DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA PARA 
PROMOÇÃO DE OFICIAIS E PRAÇAS E AOS ALUNOS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO DA 
PMPA, aprovado pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0002 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 - JME
O Exmº Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi sorteada a 1º TEN PM 
RG  35468  KELY  PATRÍCIA  ALVES  MONTEIRO,  do  BPA,  para  compor  o  Conselho 
Permanente de Justiça no 1º Trimestre do ano em curso,  em substituição a 1º  TEN PM 
VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO, da CIPTUR, que se encontra impedida.

Solicitou, ainda, que apresente a Oficial sorteada, no dia 13 de janeiro de 2014, às 
09h00, trajando túnica para participar de audiência do Conselho Permanente de Justiça.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ 
O Sr. AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MACEDO, Diretor de Secretaria da 3ª Vara 

Criminal de Ananindeua,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

CB PM RG 11729 MARINALDO ROSA DOS SANTOS, do BPOP, para ser  citado e possa 
apresentar  resposta  à acusação que pesa  contra  sua  pessoa,  no  Processo nº  0007845-
84.2012.814.0006.

OFÍCIO Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 - CGPC
A Exmª Srª Drª CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, Delegada de Polícia Civil, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o SD PM RG 37057 
WELLINGTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 13 de janeiro de 
2014, às 10h30, a fim de prestar declarações autos da  AAI nº 00473/2013.

OFÍCIO Nº 013 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB  PM  RG  24617  CARLOS  GONÇALVES  DA  COSTA,  CB  PM  RG  23032  MÁRCIO 
ROGÉRIO COUTINHO DA CUNHA e SD PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA, 
todos do BPOT, no dia 13 de janeiro de 2014, às 11h00, a fim de prestarem depoimento como 
testemunhas em audiência do Processo nº 0019144-12.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB  PM  RG  14743  REINALDO  FERNANDES   RIBEIRO   e  CB  PM  RG  25885  PAULO 
CÂNDIDO LIMA DOS SANTOS, ambos da CIPOE, no dia 13 de janeiro de 2014, às 11h00, a 
fim de prestarem depoimento como testemunhas em audiência  do Processo nº  0039299-
36.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 005 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 24847 JONES CHARLES ANETE DA SILVA e SD PM RG 36827 JOÃO PAULO 
CASTRO DE LIMA, ambos do 1º BPM, no dia 13 de janeiro de 2014, às 11h00, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  em  audiência  do  Processo  nº  0027736-
45.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB  PM  RG  21569  LEONEL  COSTA  SOUZA  e  SD  PM  RG  36603  ELIELSON  RAONE 
MESQUITA DA COSTA, ambos do 1º BPM, no dia 13 de janeiro de 2014, às 10h30, a fim de 
prestarem  depoimento  como  testemunhas  em  audiência  do  Processo  nº  0017272-
59.2013.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 13925 GENIVALDO SILVESTRE DA SILVA, CB PM RG 21569 LEONEL COSTA 
SOUZA e SD PM RG 36603 ELIELSON RAONE MESQUITA DA COSTA, todos do 1º BPM, 
no dia 13 de janeiro de 2014, às 10h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas 
em audiência do Processo nº 0019109-52.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB 
PM RG 23946 SILVIO RICARDO BARROS, do 1º BPM, no dia 13 de janeiro de 2014, às 
09h30, a fim de prestar depoimento como testemunha em audiência do Processo nº 0085404-
71.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª PATRICIA DE OLIVEIRA SÁ MOREIRA, Juíza de Direito da 2ª Vara 

de Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 36368 CARLOS EDUARDO RABELO LIMA, 
do 1º BPM, no dia 13 de janeiro de 2014, às 09h00, para participar da audiência de instrução 
e  julgamento,  nos  autos  do  Processo  nº  0023142-76.2013.814.0401,  em que  é  acusado 
JOSÉ RIBAMAR DA SILVA ALVES.

OFÍCIO Nº 2816 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 4ª Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 25361 EDINILSON SALES GARCIA, SD 
PM RG 37141 GILSON BERNARDINO DOS SANTOS SILVA, do CPR III e o SD PM RG 
37128 ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL, da CIOE, no dia 13 de janeiro de 2014, às 
11h00, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação, na audiência 
de instrução e julgamento, nos autos do Processo nº 0005866-26.2013.814.0015, que tem 
como acusada MARIA DO SOCORRO CRUZ.

OFÍCIO Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 18300 HUGO SERAFIM DE ALMEIDA DO NASCIMENTO, 21º BPM, no dia 14 de 
janeiro  de 2014,  às 10h30,  a  fim de participar  como testemunha arrolada  pelo  Ministério 
Público, referente ao Processo nº 00009884020128140097, no qual figura como réu JOÃO 
JOSÉ DE JESUS BORGES DIAS. 

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 2490 DE 19 DE DEZEMBRO – PJ
O Exmº Sr. Dr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara Cível, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM  RG 24834 
FRANCINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA e o SD PM RG 30934 RAFAEL DA SIL VA E 
SILVA, ambos do 21º BPM, no dia 15 de janeiro de 2014, às 11h, a fim de participarem como 
testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  referente  ao  Processo  nº 
00136828620138140006, no qual figura como denunciado LUCIALDO FELIPE DE SOUSA E 
OUTRO.

OFÍCIO Nº 1197 DE 25 DE OUTUBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ, Juiz de Direito Titular 

da 3ª Vara Cível, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 20647 ROBENILDO DAMASCENO SOUSA, da CIEPAS, e o SD PM RG 36834 
IZANILDO DE MATOS DA SILVA, do BPOT, no dia 16 de janeiro de 2014, às 11h, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  Processo  nº 
00043303820128140201.

OFÍCIO Nº 003 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o 2º SGT PM RG 24333 TERÊNCIO DUARTE CORDEIRO e o CB PM RG 24038 
EDSON DA SILVA, ambos do 21º BPM, no dia 16 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de 
participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente ao processo nº 
00047918320138140133, no qual figura como denunciado ANDERSON DA SILVA LOBATO.

OFÍCIO Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
3º SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA, CB PM RG 18300 HUGO SERAFIM DE 
ALMEIDA  DO  NASCIMENTO  e  o  SD  PM  RG  36527  FERNANDO  JOSÉ  DO  CARMO 
NASCIMENTO JÚNIOR, todos do 21º BPM, no dia 17 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de 
participarem como testemunhas, referente ao Processo nº 00054284520138140097, no qual 
figura como réu DENILSON PERES GOMES.

OFÍCIO Nº 004 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada, o SD 
PM RG 37057 WELLINGTON PAUL CORRÊA NOGUEIRA DA SILVA, do 6º BPM, no dia 17 
de janeiro de 2014, às 08h30, a fim de prestar declarações nos autos da AAI nº 00481/2013-
GAB/CORREGEPOL.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

CP Nº 00254508520138140401 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza de Direito da 

Vara  de  Cartas  Precatórias  Criminais,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquela Comarca o 3º SGT PM RG 9257 EDVALDO MESQUITA, do CIP, no dia 17 de janeiro 
de 2014, às 10h, a fim de ser citado do Processo em que é parte.

OFÍCIO Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, da 2ª CIPM, e o SD PM RG 35679 GLADSON 
RAIMUNDO DA COSTA SILVA, do 10º BPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de 
participarem de audiência designada nos autos do Processo nº 00051009420138140201, no 
qual figura como vítima KAIRON VICTOR SOUSA e outro.

OFÍCIO Nº 006 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 28018 ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, da 2ª CIPM, e o SD PM RG 35679 GLADSON 
RAIMUNDO DA COSTA SILVA, do 10º BPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de 
participarem de audiência designada nos autos do Processo nº 00051009420138140201, no 
qual figura como acusado JANATHAN FELIPE MOURÃO e outros.

OFÍCIO Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 24237 ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES e o CB PM RG 24426 JEAN FABRÍZIO 
DA CONCEIÇÃO SENA, ambos do 10º BPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 12h, a fim de 
participarem de audiência designada nos autos do Processo nº 00061202320138140201, no 
qual figura como acusado EDUARDO TAVARES MOURA.

OFÍCIO Nº 002 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
SUB TEN PM RG 24205 ODEMAR MARGALHO DE SOUZA e o SD PM RG 36336 MARCOS 
NASCIMENTO ALMEIDA, ambos do 21º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 10h30, a fim 
de participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos do Processo 
nº 00003108520118140097, no qual figura como réu CLÁUDIO LÚCIO PEREIRA SILVA.

OFÍCIO Nº 2999 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  MÁRCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 4ª Vara Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Comarca o 1º TEN PM RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA, CB PM RG 
27502  FÁBIO  ROGER  DA  SILVA  PIMENTEL,  SD  PM  RG  37095  EDSON  DO  VALE 
PALHETA JÚNIOR, todos do 5º BPM, e o SD PM RG 34817 FÁBIO CRISTO DE ARAÚJO, da 
1ª CIPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas 
arroladas pela acusação,  em audiência de instrução e julgamento referente aos autos do 
Processo  nº  00049525920138140015,  no  qual  figura  como  acusado  JOSÉ  RAUL 
CAVALCANTE ALVES E OUTROS.

OFÍCIO Nº 013 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquela Comarca o CB PM RG 22583 JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA e CB PM RG 
27728 JOÃO SILVA CHAVES, ambos do 1º BPM, no dia 27 de janeiro de 2014, às 09h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos 
autos  do  Processo  nº  00212278920138140401,  no  qual  figuram  como  acusados  JOÃO 
FELIPE DOS SANTOS MENDES e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130384048136 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM RG 
20011 FRANCIEL PEREIRA DE SENA, do BPOT, no dia 27 de janeiro de 2014, às 11h, a fim 
de ser  ouvido como testemunha em Processo nº  00080135220108140006,  que a Justiça 
Pública move contra LEYLSON TEODORO NERY BONFIM.

OFÍCIO Nº 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA, Juíza de Direito Titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca o CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA MONTEIRO, do 2º BPM, no dia 28 de 
janeiro de 2014, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Publico  referente  ao  Processo  nº  00226946920108140401,  no  qual  figura  como acusado 
ROBSON DA SILVA SANTOS e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130386363526 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 5ª Vara Penal desta 

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca,  o  CB PM RG 27506 JUSTINO AMARAL DE SOUZA e os  SD PM RG 34716 
SUELIO  JAVANS RIPARDO DO CARMO e  SD PM RG 32590  ALBERTO  DE  ARAÚJO 
FAUSTO, todos do BPOT, no dia 28 de janeiro de 2014, às 10h00, para serem ouvidos como 
testemunhas em Processo nº 0009592-35.2013.814.0006, que a Justiça Pública move contra 
ITALO PATRICK DE SOUZA PONTOJA. 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 2287 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA,  Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado, o CB PM RG 24547 VALCIR DOS SANTOS OLIVEIRA, da CIPOE e SD PM 
RG 37075 FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO MELO, da CIEPAS, no dia 28 de janeiro de 
2014,  às  10h00,  a  fim  de  serem  inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério 
Público, em audiência referente aos autos do Processo nº 0004777-47.2011.814.0401, em 
que figura como acusado KAUAN DA SILVA SOUZA.

OFÍCO Nº 0748 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PC
A Exmª Srª  REGINA MÁRCIA RAIOL  LIMA,  Coordenadora  da  Capital  e  Região 

Metropolitana  da  Corregedoria  Geral  de  Polícia  Civil,  solicitou  a este  Comando que seja 
apresentado naquela Corregedoria, o CB PM RG 19817 EVANILDO OLIVEIRA DA SILVA, do 
1º  BPM,  no  dia  28  de  janeiro  de  2014,  às  10h00,  para  prestar  depoimento  acerca  da 
representação efetuada pela Srª ANA CRISTINA CALLIARI BENTES, 

OFÍCIO Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12º 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o 3º SGT PM RG 19075 TITO SILVA PONTES e os CB PM RG 18002 PAULO DE ARÚJO 
SILVA e CB PM RG 22840 ALDO NATALINO CONCEIÇÃO DE SOUZA, todos do 6º BPM, no 
dia 28 de janeiro  de 2014,  às 09h30,  a fim de participarem de audiência  de instrução e 
julgamento,  nos autos  do  Processo  nº  0023130-62-2013.814.0401,  que  a  Justiça Pública 
move contra BRENDA JECIO DE LACERDA VALENTE. 

OFÍCIO Nº 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA,  Juíza de Direito Titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado, o  CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA MONTELO, do 2º BPM, no dia 28 de janeiro 
de 2014, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, 
em audiência, referente aos autos do Processo nº 0022694-69.2010.814.0401, em que figura 
como acusado ROBSON DA SILVA SANTOS OU ROBSON DE OLIVEIRA REIS.

OFÍCIO Nº 07 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA,  Juíza de Direito Titular da 

1ª  Vara  Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele Juizado,  o CB PM RG 22190 SANDRO JOSÉ MACIEL PASCOAL e SD PM RG 
32708 EVALDO JOSÉ MARQUES DOS SANTOS, ambos do 1º BPM, no dia 29 de janeiro de 
2014, às 09h30, a fim de participarem de audiência  de instrução e julgamento, referente aos 
autos do Processo nº 0001215-88.2012.814.0401, em que figuram como acusados.

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 09 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª CLARICE MARIA DE ANDRADE ROCHA,  Juíza de Direito Titular da 

1ª Vara Criminal do Juízo Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado, o  CB PM RG 17744 RONILDO DOS SANTOS DA SILVA, do CFAP, no dia 29 de 
janeiro de 2014, às 10h30, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público, em audiência, referente aos autos do processo nº 0014364-85.2009.814.0401, em 
que figura como acusado ANTÔNIO CARLOS DE JESUS ALMEIDA.

OFÍCIO / MEM.  Nº 20130353500314 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
 A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 13631 JOSÉ MARIA BARBOSA DE CAMPOS  e SD PM RG 
34581 VERA LUCIA DA SILVA CAMPOS CARDOSO, ambos do 6º BPM, no dia 30 de janeiro 
de  2014,  às  09h00,  a  fim  serem  ouvidos  como testemunhas  em Processo  nº  0012851-
38.2013.814.0006, que a Justiça Pública move contra DEIGO DE AGUIAR DA SILVA.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito respondendo pela 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 16499 EDMILSON CEZAR LOPES e o SD PM RG 36687 ELTON 
RODRIGO RAMALHO DE SOUZA, ambos do BPOT, no dia 03 de fevereiro de 2014, às 12h, 
a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento  nos autos do Processo nº 
0011903-96.2013.814.0006 em que a Justiça Pública move contra FÁBIO SOUZA BASTOS.

OFÍCIO Nº 428 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GILDES  MARIA  SILVEIRA  LIMA,  Juíza  de  Direito  do  Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja   apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 19840 KLEBER CHAGAS DE SOUZA, do 2º BPM, no dia 03 de 
fevereiro  de  2014,  às 09h20,  a  fim de  ser  ouvido  em audiência  preliminar  nos autos  do 
Processo nº 0001425-24.2012.814.0601 em que o Estado figura como vítima.

OFÍCIO Nº 1605 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela  Comarca,  o  CB  PM  RG  27567  ARIOLINDO  JOCIMAR  DE  FIGUEIREDO  DOS 
ANJOS, SD PM RG 36419 JOÃO BATISTA CONCEIÇÃO SILVA FILHO e o SD PM RG 
36578 KLEIDSON DO ROSÁRIO COSTA, todos do 2º BPM, no dia 03 de fevereiro de 2014, 
às 12h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº 0014144-90.2011.814.0401 em que a Justiça Pública move contra ANDERSON JANSEN 
DA ROCHA  e outro.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 348 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
1º SGT PM RG 20580 MARCOS NIELSON MONTEIRO COSTA, do BPOT, no dia 03 de 
fevereiro de 2014, às 14h40, a fim de participar em audiência preliminar para proposta de 
transação penal nos autos do TCO nº 0003200-81.2013.814.0943 em que o mesmo figura 
como vítima.

OFÍCIO Nº 347 DE 25 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito Especial Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
23281 ANA CRISTINA NASCIMENTO, do 6º BPM, no dia 03 de fevereiro de 2013, às 16h45, 
a fim de participar em audiência preliminar para proposta de transação penal nos autos do 
TCO nº 0003325-49.2013.814.0943 em que o mesmo figura como vítima.

OFÍCIO Nº 1604 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquela Comarca, o CB PM RG 27622 LEÔNIDAS DOS SANTOS OLIVEIRA e o SD PM RG 
36615 MAURICIO SOUSA LEAL, ambos do 2º BPM, no dia 03 de fevereiro de 2014, às 11h, 
a fim de participarem como testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução 
e julgamento nos autos do Processo nº 0003367-12.2012.814.0401 em que a Justiça Pública 
move contra REGINA DOS SANTOS BARROS.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130335586354 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014 - PJ 
A Exmª Srª Drª VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o MAJ PM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES, da CIPFLU, no 
dia  03  de  fevereiro  de 2014,  às  10h30,  a  fim de participar  em audiência  de instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00106772720118140006  em que a Justiça Pública 
move contra VANESSA DA COSTA SILVA e outro.

OFÍCIO Nº 463 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊAS, Juíza de Direito do Juizado Especial 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CB PM RG 16421 RAIMUNDO NONATO COSTA DA SILVA, do BPOT, no dia 03 de fevereiro 
de 2014, às 15h20, a fim de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000116-91.2010.814.0943 
em que figura como acusado EDUARDO SERGIO RODRIGUES DE OLIVEIRA.

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

OFÍCIO Nº 1669 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito respondendo 

pela 12ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o SD PM RG 35394 LAÉRCIO LEMOS LIMA, do 1º BPM, no dia 03 de fevereiro de 
2014,  às 10h,  a  fim de  participar  em audiência  de  instrução  e julgamento nos  autos  do 
Processo nº 0011757-34.2013.814.0401  em que a Justiça Pública move contra MICHELLY 
CARVALHO RAIOL ROSA  e outro.

OFÍCIO Nº 1254 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. DR. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
25910  ANDRÉA  DO  SOCORRO  BARBOSA  DA  CONCEIÇÃO,  SD  PM  RG  36190 
FRANCISCO  HEBER  SUANO  PEREIRA  e  o  SD  PM  RG  36744  RODOLFO  DA  LUZ 
VELASCO, todos do 20º BPM, no dia  03 de fevereiro de 2014,  às 10h,  a  fim de serem 
ouvidos como testemunhas arroladas pela acusação em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 00159266420138140401 em que figura como acusado JOELSON 
DE SOUZA MIRANDA.

OFÍCIO Nº 493 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

Criminal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o 1º TEN PM RG LUIZ AUGUSTO HENRIQUE RODRIGUES, do 2º BPM e o CB 
PM RG 25687 EVANDRO TRINDADE DA PAIXÃO, da 6ª CIPM, no dia 03 de fevereiro de 
2014, às 16h25, a fim de participarem  como testemunhas arroladas pelo Ministério público 
em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0000152-
08.2010.814.0943.

OFÍCIO Nº 491 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª EUCILA MAUÉS CORRÊA, Juíza de Direito do 3º Juizado Especial 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
2º SGT PM RG 19698 GÊMINA DO SOCORRO CONCEIÇÃO COSTA, da CCS, à disposição 
da Casa Militar, no dia 03 de fevereiro de 2014, às 16h25, a fim de participar em audiência de 
instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0000152-08.2010.814.0943  em  que  a 
Mesma figura como acusada do fato.

OFÍCIO Nº 2087 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
CB PM RG 13743 PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA, do BPGDA, no dia 03 de fevereiro 
de 2014, às  10h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Processo  nº  0019413-60.2009.814.0401  em que a  Justiça  Pública  move contra  SÉRGIO 
RICARDO SILVA DA SILVA.

OFÍCIO S/Nº DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS e o SD PM RG 36766 WANDERSON DA 
COSTA BRITO,ambos do 1º BPM, no dia 04 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0006353-23.2013.814.0006  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  MARCOS  VINICIUS 
NASCIMENTO DOS SANTOS  e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140000557326 DE 07 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
28685 ROSINEI SANTOS ALVES, do 10º BPM, no dia 04 de fevereiro de 2014, às 11h, a fim 
de prestar depoimento cono testemunha arrolada pelo Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº  00037188920108140201 em que figura 
como denunciado LUCIVALDO JORGE CARVALHO COTA.

OFÍCIO Nº 4374 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O  Exmº  Sr.  DR.  WAGNER  SOARES  DA  COSTA,  Juiz  de  Direito  da  Vara  de 

Entorpecentes e Combate as Organizações criminosas de Belém, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o 1º TEN PM RG 35477 RICHARD BATISTA DA 
COSTA, CB PM RG 21222 LIVAN DO NASCIMENTO LIMA e o SD PM RG 32310 BRUNO 
VALE  PACHECO,  todos  do  BPOT,  no  dia  04  de  fevereiro  de  2014,  às  11h,  a  fim  de 
participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0007602-
22.2012.814.0401 em que figura como acusada  ELMA CRISTINA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 1316 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB 
PM RG 13541 SILVIO DA SILVA, CB PM RG 24578 MAURO AUGUSTO NASCIMENTO e o 
SD PM RG 36299 ANGELO JOÃO BRAGA DE SOUZA, todos do 10º BPM, no dia 04 de 
fevereiro de 2014, às 09h, a fim de participarem em audiência de oitiva das testemunhas 
arroladas  na  denúncia  do  Ministério  Público  nos  autos  do  Processo  nº  0002423-
10.2012.814.0401 em que figura como acusada RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130367132694 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013 - PJ   
A Exmª Srª Drª ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito Titular da 3ª Vara do 

Tribunal do Juri de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

o SD PM RG 35010 CLÁUDIO DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA, do 20º BPM, no dia 04 de 
fevereiro de 2014, às 11h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0018005-
50.2012.814.0401 em que figura como acusado RENATO DOS SANTOS SARATY PEGADO 
e outro.

OFÍCIO Nº 715 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara 

do Juizado  Especial  Criminal  de Belém,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado 
naquela Comarca, o CB PM RG 25526 JOSÉ MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO, do 1º 
BPM, no dia 04 de fevereiro de 2014, às 10h20, a fim de participar em audiência preliminar 
nos  autos  do  Processo  nº  0024027-90.2013.814.0401  em  que  tem  como  autor  do  fato 
MISAEL SOEIRO PAIVA COSTA.

OFÍCIO Nº 1267 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Penal Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, 
o CB PM RG 17945 GUILHERME AUGUSTO ALVES NONATO, do 1º BPM, no dia 04 de 
fevereiro de 2014, às 11h, a fim de participar em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do  Processo  nº  0006377-56.2009.814.0401  em  que  figura  como  denunciado 
JEFFERSON SOUSA E SILVA.

OFÍCIO Nº 1622 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito da 6ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o  CB PM RG 22257 IVANILDO SOUZA PAES, do 1º BPM, no dia 04 de fevereiro 
de 2014, às 10h, a fim de participar como testemunha arrolada pela acusação  em audiência 
de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0003802-51.2010.814.0401 em que a 
Justiça Pública move contra ROMÁRIO ALVES TEIXEIRA e outro.

OFÍCIO Nº 394 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GILDES  MARIA  SILVEIRA  LIMA,  Juíza  de  Direito  do  Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM R/R RG 24003 ANTÔNIO RODIGUES DE MORAES, do CIP, no dia  04 
de fevereiro de 2014,  às 10h, a fim de ser ouvido em audiência preliminar nos autos do 
Processo nº 0004398-15.2013.814.0601 em que o Estado figura como vítima.

OFÍCIO Nº 2107 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013- PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 
SD PM RG 37002 ROGÉRIO GOMES MIRANDA, do 20º BPM, no dia 04 de fevereiro de 
2014,  às 10h,  a  fim de  participar  em audiência  de  instrução  e julgamento nos  autos  do 

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 007 – 10 JAN 2014

Processo  nº  00157003020118140401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  SAYDE 
AUGUSTO SANTOS DE ALMEIDA.

OFÍCIO Nº 1256 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM 
RG 25017 VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA e o SD PM RG 34765 ANTÔNIO CARLOS 
PEREIRA CEREJA, ambos do 2º BPM, no dia 04 de fevereiro de 2014, às 11h, a fim de 
serem ouvidos  como testemunhas  arroladas  pelo  acusação em audiência  de  instrução  e 
julgamento nos autos do Processo nº 00113002420118140401 em que figura como acusado 
CASSIANO OLIVEIRA DAMASCENO.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130384647596 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca, o CB PM RG 24549 EDSON RONALDO LOBATO DE SOUZA e o SD PM RG 
32528 FÁBIO BRUNO DA SILVA QUEIROZ, ambos do 6º BPM, no dia 04 de fevereiro de 
2014, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e 
julgamento nos autos  do Processo nº  00107641220138140006  em que a Justiça Pública 
move contra ANTÔNIO OTAVIO SANTOS DO NASCIMENTO. 

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

RESP. PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 44


	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE JANEIRO DE 2014 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM EDIVAN
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM BARBOSA
	CESO
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM SOUZA LIMA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MAURÍCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JANEIRO DE 2014 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	TEN CEL QOPM GIBSON
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM NORAT
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN QCOPM IURI
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SELMA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE JANEIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM AIDA
	CFAP
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM TAINÃ 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM SANDRA MONTEIRO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADOLFO
	ODC

